Et multa fortasse quae vult! atque in ea, quae non vult, saepe etiam adolescentia incurrit. Illud vero idem Caecilius vitiosius:
*Tum quidem in senecta hoc députo misérimum,
Sentire ea aetate cumpse esse odiosum alteri.*

26 Iucundum potius quam odiosum! Ut enim adolescentibus bona indeole praeditis sapientes senes delectantur, leviorque fit senectus eorum qui a iuventute coluntur et diliguntur, sic adolescentes senum praeceptis gaudent, quibus ad virtutum studia ducuntur: nec minus intellego me vobis quam mihi vos esse iucundos. — Sed videtis, ut senectus non modo languida atque iners non sit, verum etiam sit operosa et semper agens aliquid et moliens, tale scilicet, quale cuiusque studium in superiore vita fuit. Quid, qui etiam addiscunt aliquid? ut et Solonem versibus gloriantem videmus, qui *'se cotidie aliquid addiscentem'* dicit *'senem fieri'*, et ego feci, qui

videt. Ein allgemeines Subject dazu ist aus *diu vivendo* zu entnehmen; etwa *qui diu vivit*. Vgl. 20, 72 *recte in ea vivitur, quoad munus officii tueri possit* (*n. is qui vivit*). Wir würden man, der Griechen τις (Herod. 1, 32, τὰ μῆνας τοῖς) setzen.

Et multa. Et, wie et quidem, leitet oft eine ironische Berichtigung ein.

adolescentia, metonymisch für *adolescentes*; ein Gebrauch der (bei ähnlichen Abstractis, wie *senectus*, *iuventus*, sehr häufig) bei diesem Worte zwar nur selten vorkommt, aber doch nicht ganz in Abrede gestellt werden darf. Vgl. auch 14, 48 *Adolescentia voluptates propter intuens magis fortasse laetatur, sed delectatur etiam senectus procul eas spectans*. — Wollte man an unserer Stelle *adolescentia* als Personification des Begriffes fassen, so müste man statt *incurrit* erwarten: *homines inducit*.

cumpse. Altertümlicher Accusativ des aus *i-pe-se* (= der — eben — dieser) entstandenen Pronomens *ipse*. So ist *reapse* verschmolzen aus *re eapse*; und bei Plautus findet sich auch *eapse*, *campse*.

§. 26. *nec minus intellego ... iucundos*. Über Atticus, welchem der *Cato maior* gewidmet ist, be-

richtet Nep. Att. 16, 1: *Adolescens idem seni Sallae fuit iucundissimus, senex adolescenti M. Bruto.*

videtis, ut ... sit. So unten 10, 31 *Videtisne, ut praedicit;* pro Rose. Am. 24, 68; de fin. 5, 18, 48. Es sind indirekte Fragen, bei denen es auf die Art und Weise der Handlung ankommt; wie *ut ja* auch in der directen Rede steht, z. B. Cic. pro Mil. 24, 64 *Quae postea sunt in eum congesta, ut sustinuit! ut contempsit!* (Im Deutschen wird dagegen nicht selten auch dann in solchen Sätzen wie gebraucht, wenn es beinahe das einfache *dass* vertreibt.) — Übrigens lenkt der Redner hier wieder ein in den eigentlichen Gang der Untersuchung, von welchem er zu Anfang des Cap. abgewichen war.

Quid qui = Quid dices de eis senibus, qui. Die Behauptung gilt nur von einzelnen Individuen. Durch ein *Quid, quod* würde sie auf alle Greise ausgedehnt sein.

gloriantem. In seinen Versen haben wir den Dichter selbst vor Augen; daher das Part. bei *videamus*. Dagegen nachher: *quibus me nunc exemplis uti videtis* (nämlich *non oculis, sed animis*).

qui ... fieri. Vgl. den *versiculus* (s. unten 14, 50) von ihm bei Plut. Sol. 31: *γηράσκω δ' αἰσι πολλὰ διδασκόμενος*.

litteras Graecas senex didici, quas quidem sic avide arripui quasi diuturnam sitim explere cupiens, ut ea ipsa mihi nota essent, quibus me nunc exemplis uti videtis. Quod cum fecisse Socratem in fidibus audirem, vellem equidem etiam illud [discebant enim fidibus antiqui], sed in litteris certe elaboravi.

IX. Nec, nunc quidem, *vires desidero adolescentis* — is enim erat 27 *locus alter de vitiis senectutis* —, non plus quam adolescentis tauri aut elephanti desiderabam. Quod est, eo decet uti et quicquid agas agere pro viribus. Quae enim vox potest esse contemptior quam Milonis Crotontiae? qui cum iam senex esset athletasque se exercentes in curriculo videret, aspexisse lacertos suos dicitur illacrimansque dixisse: *'At hi quidem mortui iam sunt'*. Non vero tam isti, quam tu ipse, nugator! Neque enim ex te unquam es nobilitatus, sed ex lateribus et lacertis tuis. Nihil Sex. Aelius tale, nihil multis annis ante Ti. Coruncanius, nihil modo P. Crassus, a quibus iura civibus

quasi dient zur Entschuldigung der bildlichen Redeweise, welche Paradox. 1, 1, 6 (*Neque enim unquam expletur cupiditatis sitis*) durch den hinzugefügten Genitiv gemildert wird.

Socratem. Vgl. Valer. Max. 8, 7 *Socratem constat aetate provocatum fidibus tractandis operam dare coepisse, satius indicantem eius artis usum sero, quam nunquam percipere;* Plat. Euthydem. p. 272, C (Sokrates spricht): *Κόρνῳ τῷ Μητροφίσιον, τῷ πιθαγορῆ, ὃς ἐμὲ διδάσκει ἐτι καὶ τὸν πιθαγόρειον. ὄρωντες οὖν οἱ παιδεῖς οἱ συμποιηταὶ οὐκ ἔμοι τε παταγελῶσι καὶ τὸν Κόρνῳ παλοῦσι γεροντοδιδάσκαλον.* *vellem*. So 10, 32 *vellem* und *mallem*. Vollständig Cic. Tusc. 1, 14, 98: *Equidem saepe mori, si fieri posset, vellem.*

§. 27. *Nec, nunc quidem*. Nec bildet den Übergang zu dem zweiten Teile (s. 5, 15) und gehört zu dem ganzen Satze, *quidem* dagegen nur zu *nunc*. (Also steht Obiges nicht für *ac ne — quidem*, wofür Cicero nie *nec — quidem* sagt; auch müste die Wortstellung sonst eine andere sein = *ac ne vires quidem nunc desidero*.) Will Cato aus eigener Erfahrung sprechen, so muss er allerdings von der Zukunft abssehen; vgl. §. 28 *Canorum illud, quod equidem adhuc non amisi, et videtis annos*.

locus = Teil einer Abhandlung, Punkt der Besprechung. — Beim Übergange zu einem neuen Hauptteil wird entweder, wie hier (*is erat locus alter*; vgl. auch Cic. de off. 1, 14, 44 *Alter locus erat causions, ne benignitas maior esset quam facultates*) ausdrücklich auf die vorhergehende *partitio* (hier 5, 15) Bezug genommen; — oder es steht einfach *deinceps, venio ad, sequitur*, und beim letzten Teile *restat, reliquum est*; — oder Beides wird verbunden, wie 12, 39 *Sequitur tercia vituperatio senectutis*; 19, 66 *Quarta restat causa u. s. w.* (Seyffert, Scholae lat. I, §§. 10 — 12).

quicquid agas. Der Conjunctions wegen der engen Verbindung mit dem Infinitiv *agere*, während die Worte *Quod est* durch das folgende *eo* stärker getrennt sind.

non vero tam isti = „nein, nicht sowohl sie“.

ex te = aus deiner ganzen Persönlichkeit. Denn in ihr ist der Hauptteil die Seele; und diese kam bei Milo nicht in Betracht.

modo P. Crassus. Dergleichen Zeitbestimmungen haben relative Geltung. Crassus war zwar bereits 33 Jahre vor der Gegenwart des Redenden gestorben, stand dem Cato aber doch ungleich näher, als der vorher erwähnte Coruncanius. So unten 17, 61 *Quem virum nuper P. Crassum, quem postea*

praescribebantur: quorum usque ad extremum spiritum est proiecta prudentia. — Orator metuo ne languescat senectute: est enim munus eius non ingenii solum, sed laterum etiam et virium. Omnino canorum illud in voce splendescit etiam nescio quo pacto in senectute (quod equidem adhuc non amisi, et videtis annos); sed tamen est decorus senis sermo quietus et remissus, facitque persaepe ipsa sibi audientiam diserti senis composita et mitis oratio. Quam si ipse exequi nequeas, possis tamen Scipioni praecipere et Laelio. Quid enim est iucundius senectute stipata studiis iuventutis? An ne illas quidem vires senectuti relinquimus, ut adulescentes doceat, instituat, ad omne officii munus instruat? quo quidem opere quid potest esse praeclarus? Mihi vero et Cn. et P. Scipiones, et avi tui duo L. Aemilius et P. Africanus, comitatu nobilium iuvenum fortunati videbantur, nec ulli bonarum artium magistri non beati putandi, quamvis consenserint vires atque defecerint. Etsi ipsa ista defectio virium adulescentiae vitiis efficitur saepius quam senectutis; libidinosa enim et intemperans adulescentia effetum corpus tradit senectuti. Cyrus quidem apud Xenophontem eo sermone, quem moriens habuit, cum admodum senex esset, negat se unquam sensisse senectutem suam imbecilliorum factam quam adulescentia fuisse. Ego L. Metellum memini puer, qui, cum quadriennio post alterum consulatum pontifex maximus factus esset, viginti et duos annos ei sacerdotio praeceps, ita bonis esse viribus extremo tempore aetatis, ut adulescentiam non requireret. Nihil necesse est

M. Lepidum vidimus! Vgl. Cic. de deor. nat. 2, 50, 126 *nuper, id est paucis ante saccis.*

est proiecta = ist fortgeschritten. Cf. 14, 50 *Atque haec quidem studia doctrinae; quae quidem prudentibus pariter cum aetate crescent.*

§. 28. *Orator, vorangestellt = „Was den R. freilich betrifft.“* *est enim, — non solum putatur.*

Omnino = allerdings; wie 13, 45 *omnino modice.* — *Omnino canorum u. s. w.* hebt zunächst hervor, dass selbst die bei einem Redner in Betracht kommenden äusserlichen Gaben nicht unbedingt durch das Alter genommen werden; und fügt dann hinzu, dass, wenn dies auch der Fall wäre, doch (*sed tamen*) u. s. w.

adhuc non, nicht *nondum*, weil es überhaupt nicht als erwartet bezeichnet werden soll.

et videtis = „und — doch.“

composita = gesetzt, gemästigt, leidenschaftslos. So Quintil. 6, 2, 9 *Affectus igitur hos*

concitatos πάθος, illos mites atque compositos ηθος esse dicebunt; vgl. auch 11, 3, 110 f.

Scipioni pr. et Lalio. Concretes Beispiel statt des allgemeinen Ausdrucks: „lernbegierige junge Leute“, zu deren Unterweisung die *senectus stipata studiis iuventutis* aufgefordert wird.

§. 29. *An S. zu §. 15 an eis.*

Cn. et P. Dieses et verbindet einfach die beiden Vornamen.

avi tui. S. zu §. 15 *pater tuus.* §. 30. *apud Xenophontem.* In der *Kirk.* παιδ. 8, 7, 6 sagt Cyrus (μάλα δὴ πρεσβύτερος ὡν §. 1): *τούτοιον γῆρας οὐδεπώτερος γεθόδουν τῆς ἔτης πετάγης αὐθεντίστερον γένοντον.*

viginti et duos. Wegen des et vgl. Cic. Verr. 4, 55, 123 *viginti et septem;* Cicero fil. in Cic. epist. 16, 21, 1 *post diem quadragesimum et sextum.* (S. auch Neue, Formenl. d. lat. Spr. II, p. 109.)

necesse est mihi dicere. Schon bei Cic. findet sich der Dat. c. inf. bei

mihi de me ipso dicere, quanquam est id quidem senile aetatique nostrae conceditur. X. Videtisne, ut apud Homerum saepissime 31 Nestor de virtutibus suis praedicet? Tertiam enim aetatem hominem videbat, nec erat ei verendum ne vera praedicans de se nimis videretur aut insolens aut loquax. Etenim, ut ait Homerus, ‘ex eius lingua melle dulcior fluebat oratio’; quam ad suavitatem nullis egebat corporis viribus. Et tamen dux ille Graeciae nusquam optat ut Aiakis similes habeat decem, sed ut Nestoris; quod si sibi acciderit, non dubitat quin brevi sit Troia peritura. — Sed redeo 32 ad me. Quartum ago annum et octogesimum: vellem eisdem idem posse gloriari quod Cyrus; sed tamen hoc queo dicere, non me quidem eis esse viribus, quibus aut miles bello Punico aut quaestor eodem bello aut consul in Hispania fuerim aut quadriennio post, cum tribunus militaris depugnavi apud Thermopylas M. Glabrio consule; sed tamen, ut vos videtis, non plane me enervavit, non affixit senectus: non curia vires meas desiderat, non rostra; non amici, non clientes, non hospites. Nec enim unquam sum assensus veteri illi laudatoque proverbio, quod monet ‘mature fieri senem, si diu velis senex esse’. Ego vero me minus diu senem esse mallem quam esse senem ante quam essem. Itaque nemo adhuc con-